14. Y como nos acordamos que hemos sido alimentados en el palacio del rey, y no podemos *sin ingratitude* permitir que se perjudiquen sus intereses, creímos que debíamos darte esta noticia;

15. Y te suplicamos ordenes que se registren los libros de la historia de los reyes *caldeos* tus predecesores, donde hallarás escrito y descubrirás que esta ciudad es una ciudad rebelde, enemiga de los reyes y de las provincias, que hace muchos siglos excita la guerra; y por esto mismo ha sido destruida.

16. Te anunciamos pues, ó rey, que si se restablece esta ciudad y se reedifican sus muros, perderás todas las tierras que poseses á la otra parte del rio *Eufrates*.

17. El rey respondió á Reum Beelteem y Samsai, secretario, á los otros habitantes de Samaria que eran de su consejo, y á todos los que habitaban mas allá del rio *Eufrates*, deseándoseles salud y paz,<sup>13</sup> y les escribió en estos términos:

18. La carta de acusacion que me enviasteis, se ha leído en mi presencia,

tem dicunt.

12. Notum sit regi, quia Iudaei, qui ascenderunt á te ad nos, venerunt in Ierusalem civitatem rebellem et pessimam, quam aedificant extruentes muros eius, et parietes componentes.

13. Nunc igitur notum sit regi, quia si civitas illa aedificata fuerit, et muri eius instaurati, tributum, et vectigal, et annuus reditus non dabunt, et usque ad reges haec noxa perveniet.

14. Nos autem memores salis, quod in palatio comedimus, et quia laesiones regis videre nefas ducimus, idcirco misimus et nunciavimus regi,

15. Ut recensens in libris historiarum patrum tuorum, et invenies scriptum in commentariis: et scies quoniam urbs illa, urbs rebellis est, et nocens regibus et provinciis, et bella concitantur in ea ex diebus antiquis: quam ob rem et civitas ipsa destructa est.

16. Nunciemus nos regi, quoniam si civitas illa aedificata fuerit, et muri ipsius instaurati, possessionem trans Fluvium non habebis.

17. Verbum misit rex ad Reum Beelteem, et Samsai scribam, et ad reliquos, qui erant in consilio eorum habitatores Samariae, et ceteris trans Fluvium, salutem dicens et pacem.

18. Accusatio, quam misistis ad nos, manifeste lecta est coram me.

¶ 11. Difer. y segun el texto original: Al rey Artajerjes: Tus siervos que están á la otra parte del rio y el resto.

¶ 12. El texto original, los cimientos.

¶ 17. El texto original podria traducirse: el rey les envió esta respuesta á Reum, intendente de hacienda, &c..... paz y lo demas. La carta de acusacion, &c..... En lugar de *VCANT*, se lee aqui *VCAT*, en el mismo sentido.